here iubet ac gargarismata tum alia apta remedia praescribit: tertio die cum in Hagham Comitum collega vocatus esset, cum suffocatio immineret ad eum accitus sum, cum nihil deglutire posset, libenter sanguinem ex venis sub lingua detraxissem, sed os aperire non potuit; interea collega reverso etiam Nieuenius medicus Haghanus una vocatur, verum cum nullum medicamentum per os sumere posset, iterum clyster iniectus est, unde probe quidem aluum deponerat, sed nihil iuuaminis neque ex emplastris aliisque remediis exterius adhibitis sentiebat, ita ut angina strangulante tum febre perperacuta obierit quarto die. cum & angina per se malum acutissimum sine febre etiam aliquando ante quartum strangulet ac suffocet. Verum febris peracuta dicitur, qua septimo die terminatur: qualis erat illa continens, qua septimo die terminabatur cum sanguinis profluvio e naribus in iuvene robusto, de quo egimus lib. 1. Obser. 22. Sed & ea quoque peracuta erat in puella biliosa, qua maxime capite dolebat, delirio deinde detinebatur, vigilabat, cui in septimo menses copiose fluxerunt, & liberata fuit. huic statim ab initio parum sanguinis detraxiimus, refrigerantia, alterantia, humectantia & emollientia ut syr. viol. iuleb. viol. syr. nymph. pap. praescripsimus cum aqua lactuca viol. acetosa endivia & similibus etiam infusum Rhab. dedimus cum syr. viol. & cum morbus vehementis esset & celer, ac in septimo crisin expectaremus victu tenuissimo utebamur: tamen quia valde biliosa, etiam hordeatum concessimus & emulsoria ex amigd. dul. & se. 4. frig. maioribus. nam in eiusmodi febribus victus ratio maxime observanda venit. At acuta vero febris, ut nunc diximus, duplex est, una qua & acuta absolute dicitur qua 14. terminatur, altera acuta per decidentiam vel acuta non absolute dicitur & hac ad 20. diem extenditur. Tropicae sunt febres a 20. usque ad 40. perdurantes, sic a qui-

Quidam ex angina strangulante & febre perperacuta in quarto obiit.

Febris peracuta.

Acuta febris duplex.

Tropicae febres.

à quibusdam dicta conuersua seu tropica ad similitudi-
 nem conuersionis solis in signis tropicis. Hac enim discedens
 ab acuta ad chronicam febrem sese conuertit, estq; hac
 tropica media inter acutam & chronicam, de quibus la-
 tius vide Sauonarolam, qua & tardissime ad statum ve-
 nit. Febres verò si quadragesimum diem excedunt, non
 amplius tropica, sed chronica seu diuturna dicuntur. sed Chronica
seu diutur-
na febres.
 hac postea clariora per exempla euadent. Morbos autem
 breues vel prolixos cognoscemus ab ipso morbi paroxysmo:
 nam paroxysmi longi, longum: breues, breuem morbum
 prenuntiant. Item ab ipso genere morbi: nam angina, a-
 poplexia, febres acuta, maligna, ardentes, tertiana, breui: Quomodo
status morbi
cognosca-
tur.
 paralytis quartana longo tempore terminantur. Ab ipsa
 virtute debili vel valida, vnde ex debili breuis; ex valida,
 longus. Ab ipsa etate, tempore: Nam in senio & hyeme
 longus: in iuuentute & aestate breues. Ab ipsis accidentibus
 vel longo tempore durantibus. Ab ipsis excrementis ex-
 euntibus natalis: nam in vrina nullum apparentis conco-
 ctionis indicium, longum morbum: & contra breuem signi-
 ficat. peracuti raro quartum aut septimum transcendunt.
 acuti 14. vocandi sunt morbi acuti si cum seuis sympto-
 matibus terminantur: nam ephemera non sunt morbi acuti,
 licet subito terminentur. Satis est hac admonuisse, reliqua
 apud Galenum inuenietis non solum in comment. lib. 1.
 aphor. 12. sed & apud eundem 1. De cris. 6. & Auicem. 4.
 can. cap. 4. qui etiam docet statum cognoscere ex tempore
 & motu morbi, ex ipsa virtute, etate, tempore, pulsu, ri-
 gore, à paroxysmo, ab accidentibus ipsis, ex euacuatione
 & concoctione. Nec satis est hic animaduertere quibus
 diebus terminentur, & vtrum scena habeant accidentia, ve-
 rum & ipsa materia quoque spectanda à qua sunt. Nam
 peracuta & acuta similiter à materia biliosa & sangui-
 nea potissimum sunt, licet & cum aliis humoribus permis-
 ceantur;

ceantur; tropicarum autem materia vt plurimum est bilio-
sa pituita admixta, intra venas quoque putrescens secun-
dum maiorem ac minorem mixtionem humoris frigidi cum
calido, qua ratione & accidentia quoque mutantur. Chro-
nica autem fit potissimum ex materia pituitosa & melan-
cholica vel quod superant alios humores, in cuius curatio-
ne maior respectus est ad causam & materiam, quam ad
febrem. In curatione per acutarum & acutarum, ad fe-
brem potius & seuiora accidentia interim materia nequa-
quam neglecta, & sic peracuta magis indigent extinctiuis
& refrigerantibus remediis, acuta verò prout sunt intensa
& remissa. Tropica verò, cum est media inter acutam &
chronicam, ita & curatio erit media, & signorum cog-
nitio, nam habita curatione & signorum acutarum, hæc
etiam facile innotescet. Caterùm hæc omnia multo luci-
diora exemplis euadent.

OBSERVATIO VI. DE FEBRE

continua biliosa, & acuta, ac lethali.

ANNA Simonis, quæ in platea vaccea agebat,
foror Cornelij Buscopij illius insignis Orga-
nistæ, mulier biliosa, subnigra, atrabilaria, raræ
texturæ, statura exigua, macilenta, filiulam lactans,
annorum circiter 36. cui aliquando è naribus san-
guis subtilior biliosus effluere solebat. Hæc ex animi
mœrore perturbata, per mulierem, quæ litem causâ
hæreditatis ob fratrem demortuum inferebat, cum
verba acerbiora in eam detorserat, die nono Apri-
lis, anno 1583. febre continua eaq. biliosa, & acuta
sub noctem correpta est, vigilabat, multa tenuia bi-
liosa, corrupta, deiiciebat, & vermem vnum, (quod
& malum signû vulgo proditum est, & ideò vulga-
res hunc vermem, si non plures deiiciantur, vermem
vitæ

vitæ vel corporis viuentis appellare solent) vrinam
nigram liuidam & fœtentem per totum morbi de-
cursum meiebat. Ad hanc cùm antea nullis reme-
diis vsa esset, accitus sum 13. die Aprilis, nempe in
principio quinti diei ab initio morbi, cum sympto-
mata iam supradicta animaduertentem, & quod lo-
tium liuidum esset, hanc vix euasuram prædixi,
eoque magis, cùm loquela impedita esset, vt vix in-
telligeretur, pulsus celer ac debilis, febris vehemens,
& inquietudo maxima, & delirium per internalla,
vigilia insignes, locutio molesta, spiratio crebra, ve-
næ sectione neglecta & omissa ab initio in morbo
valido, quam etiam nunc vix audebam tentare cùm
à meridie vocatus sub vesperam omnia iam dicta
magis auerentur, cùmque debilis existeret, ac satis
multa biliosa, tenuia, liquida, malè olentia eodem
die ter quaterque deiecisset, quod & signum erat
magnæ putredinis. Idè ad alterationem & putredi-
nem corrigendam hunc sy. propinaui & sy. de limo-
nibus ꝑj. ß. aquæ cich. end. borag. ana ꝑj. misce. Pro
siti & fluxu reprimendo sumebat rob. de ribes. Die
sequenti manè 14. Aprilis, qui erat sextus ab initio
morbi, in eodem statu eam inueni. venam tamen in-
ternam brachij dextri (quia consueta, & tempore ve-
ris potissimum aliquando è naribus sanguis fluere
solebat) secare iussi, qui cum biliosus esset, & ipsa
satis debilis non ita multum sanguinis chirurgus
extraxit, & quanquam melius ex sectione venæ ha-
bere videbatur, cùm lingua, quæ prius impedita e-
rat, nunc mobilior, ita vt nunc melius intelligeba-
tur, quæ diceret. At post meridiem, rursus locutio
molesta, etiam sub noctem peius habens, inflamma-
tio gutturis accessit, lingua aspera, & tumida, vt

K

apthæ

apthæ metueretur: gargarisma sequens præscriptum fuit. ℞ aquæ decoct. hordei cōmunis lib. j. syr. granat. diamori ana ℥ j. β. misce pro gargarifmate. Cumque adhuc biliosa, tenuia deiiceret, hoc vnguento, quod etiam ad vermes faceret, vmbilicum inunximus. ℞ olei citon. ℥ β. olei absynthij ℥ ij. cornu cerui vsti ℥ j. β. ceræ exiguum: fiat vng. molle. Pro somno quoque conciliando tēpora linimento inungebat. ℞ vnguent. popul. olei pap. ana ℥ ij. mis. 15. die Aprilis manè, qui septimus erat ab initio morbi, aliquo modo dolebat circa latus dextrum, & tussicula aderat, sed cū inunctione olei amigd. dul. mitigabatur & lambēbat ex syrupo sequenti ℞ syr. iuiubini ℥ j. syrapi myrtini (propter fluxum, quia liquida adhuc deiiciebat) ℥ β. misce: interim & ℥ ij. pul. cornu vsti (qui ad vermes facit) dedimus cum decoct. rad. dentis leonis. Inter tussendum semel sputum apparuit cruentum, quod inter tussendum expectorauerat. lambēbat etiam ex sy. sequenti ℞ sy. viol. ℥ j. sy. capill. ven. ℥ β. misce. At cū rursus liquida, biliosa excerneret, sequens amigdulatum dedimus ℞ amigd. dul. depilat. ℥ ij. cum aqua furfuris fiat amigdulat. pro ℥ viij. dulcoretur parum cum zacharo rosaceo perlato. At post meridiem symptomata multo grauiora, vigiliæ paraphrenitides, & sub noctem adhuc multo peius habuit, inquieta erat, sanguis è naribus fluxit, nihil profuit, vrina liuida, crisis imperfecta, ita vt eam morituram prædicerem. Octauo die omnia peiora, liquida deiiciebat, pauca & malè olentia, locutio grauior vt nullo modo intelligeretur, valdè inquieta erat, postea aluum retinere non potuit, spiratio crebra, sæpius intercepta, manuum gesticulationes, paleas & floccos è stragulis carpebat, vox exilis

exilis: tandem etiam interrupta, nono die ab initio morbi hæc obiit.

SCHOLIA.

CVM hic liuidam vrinam spectarem cum prius ad eam ingressus essem, & symptomata alia aduertērem, & quod scēlio vena esset prætermissa, mortem futuram astantibus prædixi, quodq; maximum periculum huic immineret. Est enim lotium maximum indicium ad prognosticon teste Gal. 6. epidem. sect. 6. comment. 6. Cum enim Hippocrates de agrote verba faceret, cui grauitas capitis & delirium aderat &c. considerandum, inquit Galenus, num vrina sit bona vel mala aut mediocris. Si mala cum præuis symptomatibus, ager citò morietur, vt hic euenit: si est bona, periculose agrotabit, sed euadet: si mediocris, aliquamdiu viuet, sed morietur. Et idē Galenus colligit ex primo epid. sect. 3. comment. 22. apud Hippocratem ex vxore Epicratis decumbente apud Archeiem, ex solo lotio posse fieri iudicium, in qua circa initia nullo modo certum signum salutis apparebat, cum tenuiora, pauca, biliosa, mera deiceret, tenues & vrinæ subnigras redderet, & sexto die deliraret, & septimo die omnia exacerbata, vigilia, deliria, cui tamen in 11. sudor apparuit, & minxerit colorata, cum multo sedimento, vnde & commodius habuit, quod signum in 11. tanti sit apud Galenum, cum hæc, licet 80. die, prius curata fuerit, quod ex solo lotio liceat subinde prædicere. Verum hæc nostra puella per totum decursum morbi liuidam & nigram vrinam meiebat, Sic & Philiscus apud Hippoc. qui propè muros habitabat, tertio die nigra minxit, & quarto vrina nigra, sic & quinto, cum & parum dormisset, & ad diem voce destitutus esset, & spiritus vsque ad finem velut reuocanti rarus & magnus; circa meridiem sexta obiit. At Silenus, qui in

Lotium maximum indicium ad prognosticon

Vide casum vxoris Epicratis i. epid. sect. 3. cap. 22.

1. Epid. 2. grot. pti. Philiscus.

Herephonti
febris acuta.

Lotium bo-
num.

Lotium ma-
lum.

Platomone habitabat, propè filios Eualcidis, qui & primo die vrinam nigram minxit, & ab aluo prima die biliosa mera spumosa & multa prodirent, & secunda die secessus plures tenuiores spumosi, vrina nigra, vox molesta parum delirans. In tertia omnia exacerbata, secessus tenues subnigri, vrina turbata subnigra, vndecima & hic quoque mortuus est. ita raro euenit vbi vrina nigra minguntur in febris acutis, si alia ad sint signa mala, vt euadant, quam Herephonti apud Hippocratem febris acuta, cui & vrina nigra tenues in principio sed post octauam cum melioris coloris essent, & paruam subsidentiam haberent, & nono sudaret iudicatus est morbus. Cum igitur lotium in pradicendo tantam vim habeat, videndum nunquid bonum sit aut malum: 1. de cris. apud Gal. 12. bonum vel potius optimum est, si in substantia neque nimis tenue, neque nimis crassum, sed mediocre. in colore subrufum, tendens ad subflauum & aureum colorem. si infra subflauum, crudum existit; si contra, ad vstionem tendit. Quod ad contenta attinet, oportet vt habeat sedimentum album, leue & equale. aut saltem nebulam similem. Malum, quidem lotium duplex. Vnum crudum est, aliud corruptum. Crudum simile aqua est, decoloratum nullam habens substantiam. Corruptum autem est illud, quod etiam substantia sua nigredinem habeat: nam Galenus 1. De cris. cap. 12. ait se nunquam aliquem seruatum vidisse, qui talem vrinam minxerit. Malum quoque est lotium viride ac liuidum, & licet vtrunque malum sit, liuidum peius existit. Viride autem sit ratione insignis adustionis: liuidum vero ob extinctionem caloris natui. pessimum quoque est oleaginosum: quoniam indicat colliquationem. Non minus & illud, quod contenta habeat ad similitudinem farinae crassioris, orobi, vel surfuris, vel contenta sint nigra ac mellis consistentiam habeant. Nam & colliquationem interdum indicat

dicat in partibus solutis. Subingale verò instat iumentorum ex mente Gal. 4. aphor. 20. cum à materia crassa & densa fiat, quæ à calore agitatur, indicat longitudinem morbi. & ideo si tale circa egros appareat, non ilicò est dicendum actum esse de egro: cum etiam possit indicare longitudinem morbi: interim, circumspiciendum si ita turbidum lotium appareat in febre maligna, aut pestilenti, cum malo colore nempe liuido, hoc ipsum lethale erit: quemadmodum euenit mulieri Delphensi ex febre pestilente ad fossam aqueam decumbenti, in domo, cui lutra pro insigni erat, quam & morituram diximus. Tale quoque sine malo colore potest etiam minus malum esse, & signum cruditatis vt in sanis obseruatum est turbidum mictum & ita manens pessimum quoque est, vt in sacerdote illo, qui apud Iohannem Sasbotum seniore Delphis peste laborabat, cum fectore mortem præfagebat, eoq; magis cum in pectore petechia nigra apparerent, ita vt tertio die ad eum accitus mortem quarto prædixerm, vti quoque in eo obseruatum est. Vxor Philini in Thas. cum in 11. post delirium, vrinam multam cum conuulsionibus, crassam, albam, iumentorum similem meieret, cum aliis malis signis, vt habetur apud Hippoc. 1. De morb. vulg. ad diem 17. cum obmutesceret, 20. animam egit. Rubrum autem lotium vt Gal. ait 1. epid. sectione 3. comment. 23. indicat morbum securum sed diuturnum, quia ob sanguinem magis tingitur & non ob bilem, & ideo eiusmodi febres magis salubres. sed diceret aliquis quod tales citius terminarentur, & quod diuturnitatem non indicarent. fit hoc quod cruditatem notat. tamen quarto aphorismorum, aphor. 71. dicitur, quod vrina rubra in quarto apparens, quod in septimo die finiatur. Quomodo igitur rubor diuturnitatem significat? At Galenus monet si talis vrina cum contento rubeo apparet in die indicatorio cito salus expectanda: si appareat in die

Vxor Philini.

Sanguis e
naribus fluens
quando le-
thalis.

non indicatorio diuturnum morbum significat. Caterum non solum vrina liuida in hac muliere mortem pratendebat, sed & sanguis, qui ex naribus fluebat, vel potius stillabat, & non copiose efflueret, pessimum quoque signum erat: nam cum & Philisco apud Hippocratem, quinto parum de naribus idq; merum stillaret, & nigra minxisset, vt prius dictum est, sexto obiit. Dicit autem Galenus ibidem in comment. quod ater sanguis erat, qui vbi stillat semper letalis est, ruber autem nequaquam: modo copiose aliquo modo effluat. nam dicit quod rubri stilla siue sanguinis puri in morbo exitiali visa nunquam est, sed atrii semper. Cum huic puella sanguis e naribus stillaret non aderam, dicebant tamen que aderant ex mulierculis rubrum fluxisse. quia tamen tantum stillauit & non satis copiose fluxisset, vrina liuida & cetera mala symptomata que aderant, mortem prasagiebant.

OBSERVATIO VII. DE PVTRIDA

febre continua, maligna cum vermibus.

MERCATOR Pithueriensis circa mensem Martium, anno 1546. cum ibidem praxim adhuc exercerem continua febre acuta & maligna correptus est. cui dolor capitis aderat vehemens, qui maximè in acuta continua adesse solet, ex frequèti & continua ebullitione putridi caloris superflui, vaporibus malis inde sursum ad meningas cerebri sublati, atque in iis malam intemperiem inferentes & eas extendentes solutionem continui, & capitis dolorem adferentes, huic & paraphrenitides, deliria, vigiliae, cum & calidi vapores, ignei & exsiccantes humiditatem cerebri resoluunt, spiritusque animales afficiunt & actiones laedunt. vnde somnia terribilia: cui etiam angustia totius corporis aderat & inquietudo, cum

cum materia febris continuæ & acutæ subtilis ac mobilis sit, & idè pungendo, agitando, modò hanc, modò aliam particulam corporis infestat. fitis quoque aderat vehèmentior ob vapores calidos ex minera putredinis, hinc stomachum siccitate lancinat, œsophagum, linguam & palatum, & idè lingua quoque aridior. Aderat pulsus velox, inæqualis, qui etiã teste Gal. 4. de caus. pul. in acutis febribus adesse solent. Spiratio quoque huic maior & anhelitus ob calorem in corde valdè intensus. rubea quidem vrina, sed tenuis. Hæc cum animaduerteterem & aluum strictam haberet, vt enema iniiceretur mandauit & folior. maluæ viol. bethæ. Mercurialis ana m. j. prunor. Damas. numero xij. thamatind. ʒ iij. fiat decoct. in aqua communi, & in lib. j. dissolue cassiæ, pro clysteribus ʒ j. benedictæ laxatiuæ (nam in ventre aliquo modo dolebat) ʒ ij. ol. viol. ʒ iij. vitellum vnius oui, salis communis ʒ j. secundo die ab initio morbi post horã quartam pomeridianam cum prius vocatus essem, clyster iniectus est; aluû probè reddidit, ita vt minus capite doleret. At manè febre nullo modo diminuta & continuò affligente, quamuis vrina nunc crassior apparebat & rubra, & venæ sanguine repletæ vndiq. spectabantur, & Vere instante in quo solitus erat sanguinem detrahere, ad uncias octo ex venâ basilica secta fluere feci, cum robustus foret, & bene ferret. Et quamuis die præcedente ex clysteri ter aluum deposuisset, quæ postea minus respondebat, cum etiã circa cor angeretur, syrupum sequentem propinaui & syr. ros. solutiui ex infus. ros. pallidarum. sy. viol. ana ʒ j. β. sy. de bugloss. ʒ j. aq. end. borag. ana lib. β. fiat iuleb. pro tribus vicibus à sectione venæ dolor capitis plurimum mitigatus erat.

152 OBSERVAT. DE FEBRIB.

erat. Tertio die vocationis nostræ, qui erat quartus ab initio morbi, aluo ex præcedente iulebo, lubrica facta, tussis eum inuasit, pectore dolebat, augebatur circa præcordia & ventriculum dolor. Ad tussim mitigandam & sitim, capiebat sy. viol. & iuiubinum diadrag. frigid. pectus inungebatur linimento sequenti & olei amigd. dul. viol. ana ℥β. butyri recentis loti cum aquæ viol. pingued. gallinæ ana ℥ij. ceræ albæ modicum fiat linimentum. Quinto die cum aluus non responderet cassiæ ℥vj. & pulpæ thamarind. ℥ij. dissoluta in ℥iij. seri lactis sy. ros. solutiui ℥j. β. ebibit, ac multa liquida & humorosa excreuit. Circa ventriculum cum adhuc doleret oleo cithoniorum inunximus, postea etiam mastichino adiecto. Ad somnum conciliandum hordeato utebatur. Septimo dolor ingens in renibus, & aluus rursus restricta. enema iterum iniectum est, & dolor cessauit. quamquam cerato infrigidante Galeni lumbi quoque inungebantur caphuræ exiguo adiecto, ita ut octauo die melius habere videbatur, & in nono quasi à febre liberatus, ita ut me relinqueret. decimo tamen quarto die ab initio morbi febris rursus increbuit, & adeò illum affligere cœpit, ut delirium subsequutum fuerit, & permansit tribus diebus continuus in delirio, vigilabat nullo somno obrepente, & tandem factus est surdaster, ita ut astantes eum pro deplorato haberent, adhibita sacra inunctione (ut vocant, quæ sacerdotibus sacra ancora est, & morituros ea muniunt) quæ in fine adhiberi solet. Eo autem tempore extra urbem ad alium decumbentem euocatus eram, sed cum intellexissent me rediisse, denuo ad ægrum accitus fui, quem ex priori morbo, à quo videbatur euasisse, magis debilem inueni, dentibus stridebat, nares palpa-

palpabat , quæ mihi præbebant suspensionem vermium, qui in eiusmodi febribus putridis & malignis sæpe adesse solent. Cumque eo tempore per duos dies rursus aluum non deposuisset, clysterem iniicere iubeo, ad materiæ putridæ auersionem, quæ ad caput tendebat, surditatem & delirium inferens: ita clyster paratus erat. ꝛ iuris pulli decocti cum lactuca, viol. maluæ lib. j. cassiæ extractæ ꝛ j. ellect. hieræ picræ (ob vermes & materiam aliquo modo pituitosam: nam aliquando etiam præter delirium sopore afficiebatur) ꝛ ꝑ. olei oliuar. viol. ana ꝛ j. ꝑ. salis ꝛ j. fiat clyster. bene excreuit, & vermem in excrementis conspeximus. à clysteri parum melius habere visus est, delirio nondum ex integro sedato. At cum per interualla ad se rediret, dicebat se subinde dolorem modò circa ventriculum, modò totum ventrem sentire. Verùm cum confectione sequenti vteretur, quatuor deinde vermes admodum longos vomitu per superiora & quatuor per aluum vnà cum excrementis valdè malè olentibus deiecit. Tale erat ellectuarium in tabul. ꝛ species diarod. abb. species diad. frig. species cordial. coralli rubri (nam fluxus quasi symptomaticus postea accessit) cornu cerui vsti omnium subtiliss. puluerisatorum ana ꝛ ꝑ. dissol. in aqua portul. bugloss. adiecto zach. albiss. q. s. fiat confectionio in tabul. capiebat bis in die ꝛ ij. vel iij. interim ad somnum conciliandù & delirium tempora inungebantur cum oleo mandrag. pap. & vng. populeo simul mixtis. Altero die, dictu mirum, cum continuo ex istis tabulis sumeret, denuo adhuc quatuor vermes vomitu, deinde adhuc quatuor per secessus magno impetu reiecit, quibus mox fluxus cessare cœpit & pristinæ sanitati restitutus fuit, antea tamen

K s . surditas

furditas cessauerat, iuxta illud prognosticon Hippoc. lib. 4. aphor. 60. inquiens: quibus in febribus aures obsurduerunt; sanguis ex naribus fluens, aut alius turbata, soluit morbum cum furditas hæc euenerat: uti & Gal. refert in commento eiusdem aphorismi, ob biliosa excrementa retenta: vnde & delirium, cum hæc ad caput recurrant, & turbatione alui cessauit furditas. At delirium non ita subito, nisi post vermes deiectos vaporibus ex putredine ad caput elatis, nunc minus euaporantibus: cæterum expulsis vermibus febre cessante præter omnium opinionem curatus fuit. Hic autem erat omnium ægrotantium postremus, quem præ manibus in Gallia in nostris curationibus habuimus, quanquam & alios antea habuerimus, de quibus suo loco. Nam post hunc curatum patriam accessi, ut & amicis ac ciuibus in morbis cutandis inferuirem.

S C H O L I A.

HÆC erat febris maligna & acuta, quæ licet septimo videbatur sopita, postea rursus inualescens, pessima symptomata produxit, cum & septemdecim vermes in totum reiecerit, qui in eiusmodi febribus putridis spectantur, qui suo fœtore non minus quam humores calidi euaporantes delirium adferre solent. in hac curatione illud notatu dignum, quod cornu vstum (ut sæpius alias experii sumus) maximè confert in febribus eiusmodi malignis, vbi fluxus adest, & vermes etiam intestina lancinent. Et quanquam hæc febris in principio non videbatur maligna. circa vigorem seu statum symptomata peiora emerferunt, licet hæc fuerit continua acuta non exactè, sed potius per decidentiam cum 20. die prius fuerit soluta. erat tamen valdè maligna ob seua symptomata, quanquam huic vires adeo non fuerint deiectæ, quin morbum grauem, licet præter

præter opinionem multorum, tandem superauerint. Et ideo medicum non solum in febre acuta, sed etiam in omni morbo meminisse oportet, si salutem aut mortem ægri denuntiare velit, ut hæc tria probe cognoscat, ægritudinis vehementiam, & ægri virium quantitatem, & statum ipsius ægritudinis. Quemadmodum enim impossibile est aliquem scire, qui onus sustinet, num ad eum locum peruenire possit quod tendit, nisi sciamus eiusdem qui onus sustinet, vires, & quantitatem oneris, ac spacium viæ, qua tendit. Mors enim aut vita habetur ex virium dispositione & signis alterationis vniuscuiusque duarum rerum & sui contrarij. at quanquam vires maxime ex pulsu cognoscantur, in febribus potissimum acutis, Hippocrates iussit ut omnium primò faciem ægrotantis contemplaremur: nam hæc ipsa si repente macilenta euaserit absque causa manifesta, ea ipsa nobis semper suspecta esse debet, quemadmodum & in acuta febre vultus quidem toruus aut minus quam par sit pro morbi vehementia fœdatus, aut præter rationem bene habitus, tutus non est, cum & facies liuida subito facta non solum malum, sæpius & mortem prænuntiat. Vbi enim videris in febre acuta duobus aut tribus primis diebus faciem tornatilem euasisse, malum utique signum est: quia significat vehementem calorem præter naturam humido prædominari, ac membra exsiccare & depascere, cui virtus resistere non potest: ita ut plurimum terminetur ad mortem: interim circumspectendum, ut Hippocrates monet, ne decipiamur nunquid talis euaserit ob nimiam vigiliam, ob ventris fluxum præcedentem, tunc minus malum hoc signum esse iudicabitur. At illud obseruatu dignum, quod in febre acuta in facie seu genis macula nigra oborta lethales sint, cum Sauonarola refert se ex tali prognostico magnum honorem esse consecutum. At oculorum ratio maximè etiam consideranda, si lumen refugiant & si eger in fe-

Signa prognostica febris acutæ.

in febre acuta non videat, signum solet esse lethale, cum
& strabismus per se solum in hac febre malum significare
soleat. Vbi verò acri auersentur lumen cum animalis vir-
tutis casu saepe pro lethali signo habitum est, modò non fiat
ob dolorem fortem, nam eius ratione ipsi acri tenebras ca-
pant. Intuitus persistens absque palpitatione & motu ma-
lus censetur, & lippitudo valdè sicca. ita & nasus tortuosus
propinquitatem mortis ob conuulsionem designat etiam
compressus, sed & aqua citrina è naribus stillans quando-
que mortis signum præbuit. neque illud signum bonum est
iuxta Auic. si aeger digitum assiduè in nares demittat, quasi
eas expurgaret absque causa manifesta. quibus & attra-
ctio aeris continuò in naribus fiat, quiq; anhelitu piscium
odorem aut butyri redolent, illud quoque pro malo signo
habetur. Aures frigida contracta & fibra earum versa
malum notant si quæ sordes aurium dulcescant, ab antiquis
& Galeno pro lethali habebatur. Si per febrem acutam
etiam obsurderint, pestiferum; nisi alius cita, tum cruor è
naribus fluens, vt paulo antè dictum est, accesserint. Dolor
quoque auris in febre acuta, vt Auicenna refert metum in-
cutit si agrum quiescere non sinat, ita vt saepe lethalis fiat,
nisi ex eis quid fluxerit, idq; potissimum in senibus. quan-
quam in iuuenibus etiam mortem inferat, antequam ab-
scessus fiat & saniem fundat ob sensuum vehementiam
eorundem. Vbi quoque caput repente dolet ac vehementer
agrum affligit & præcordia tensa & reuulsa fuerint, in-
saniam aut delirium portendunt, nisi sanguis è naribus flu-
xerit. lingua si exasperetur & nigrescat in 14. quandoque
moriuntur. vbi os exsiccatur & febris increseat, malum.
Scissio labiorum in febre acuta, inflammationem arguit a-
liquando & crism, si cum alleuiatione contingat in die
critica, bonum est: fætor malignus ex ore egrediens, in feb.
acuta significat maximam putredinem, & saepe lethale ha-
betur.

betur. At videndum ne decipiamur. potest esse corruptio quæ in corpore lateat vt in secundina retentione aut foetu in vtero mortuo existente: vti euenit, M. Iohannis Buggij uxori, quæ tamen euasit, foetu corrupto per partes expulso. vox robusta & loquela concinna, bonum: è contra malum, os manens apertum, ac siccitas linguæ exsuperās, labia in-crassata vel subleuata in febribus acutis malum. Stigmata supra linguam & tubercula instar cicercum nigra, lethalia à nonnullis censentur. Asperitas linguæ & siccitas excedens, delirium & phrenitidem quandoque præfagit. præfuffocationes gutturis prauæ cum mors instet, at sine spuma lenior est colli contorsio deglutionem auferens, pessima, & si potus per nares reiciatur, cum & testiculi contracti vnà cum virga in febribus acutis mortem subinde intulerunt. Somnus profundus ex virium imbecillitate, malum indicat: & si senes in febribus acutis multum dormiant, fidere non oportet, cum robur deiectum sit, floccos euellere, paleas colligere mortem propinquam esse sæpius arguunt. Dolor vehemens ac calor internus, cum partium externarum frigiditate inflammationem internam notant, ac pro malo signo & plerumq. lethali habetur. liuor digitorum ac vnguum mortificationem præfagit: decubitus supinus in non consuetis, frigidus, sudores in febre acuta mortis nuntij sunt, in mitiore morbum longum denuntiant. dentes lenta forde infecti febrem magnam adesse testantur, anhelitus è corpore exiens frigidus, malum: nam caloris innati extinctionem præfert, at interceptus non minus malum esse intelligitur. pulsus caprisans cum virtutis deiectione, formicans, dicrotus, diuersus cum magna duritie malus. Hæ quoque mala febris nota sunt, sopor, vigilia, caligo oculorum, singultus, lassitudo, exudatio, animi deliquium, inquietudo, sanguinis stilla, pusilla, sudor frigidus rigorem sequens, atrabilis per initium sursum vel deorsum erumpens.

158 OBSERVAT. DE FEBRIB.

pens. vomitus sinceræ bilis, magis si niger aut viridis humor prodit. Nocet aluus ex toto suppressa, vel nimium soluta, ut agrum in cubili non patiatur conquiescere, maxime si liquida, pallida, alba, spumantia deiciat. mala quoque, exigua, levis, tenax, alba, & livida, biliosa, cruenta, pinguis, aut insueti foetoris materia. Aluus varia, quæq; strigmentum, cruorem, bilemque, viridem fundit, aut quæ post longam ægritudinem sincera est. Lumbricos quoque per febrem deici tutum non est, præcipuè ante morbi declinationem. Sed sub acuta febre viuos eos excludi, haud iuxta periculosum est, potissimum ad meliorem iam valetudinem inclinante homine, at vita cassos exisse prorsus inutile est, idque, declinante morbo; per principium tamen febrium mortuos esse præstat, viui enim pestem minuunt. At noster ager partim viuos partim mortuos eiecit circa finem morbi, quamuis vnum tantum cum primo clysteri eiecerit, reliquos postea, & hic saluus euasit. Antequam ad alia signa prognostica progrediamur prius exemplum interponamus: nam exemplis (quæ nunc diximus & quæ postea dicturi sumus) hic tractatus multo clarior euadit.

OBSERVATIO VIII. DE FEBRE

ACUTA CONTINVA XIII. DIE PER

fluxum sanguinis narium terminante.

IVVENIS annos natus viginti septem, in otio viuens, quamuis biliosus ac hepatis calidioris, qui cum itinere pedestri se ipsum fatigasset, ac ad hospitium veniens ceruisiam crassiolem bibens, rursus sese itineri accingens, sudore madidus, cum domum peruenisset ac siti ingenti premeretur, cumque ceruisiam tenuiorem bibisset admodum copiosè, maximam angustiam pectoris incurrebat, ut difficulter anhe-

anhelatum trahere posset, exiguo rigore correptus febrim continuam incurrebat, quæ die sequenti magis increfcebat, rigore amplius non superueniente: capite supra modum dolebat, sitiebat, & quæ bibe-
bat ilicò euomebat, quæ valdè amara erant: ad hunc accitus, cum feces eo die excreuisset, & venæ satis amplæ apparerent, quamuis in homine bilioso, tempore quoque verno existente, licet magis ad finem ver tenderet, sanguinis vncias octo ex basilica dextri brachij illicò demere feci, & vt paulò post ℥vj. aquæ hordei, cum ℥j. ꝑ. de limonibus adiecta esset, ebieter mandauit. prima quidem vice euomuit, sed post meridiem cum idem iuleb. sumpisset, retinuit. nocte subsequenti melius habere visus est. At manè rediens valdè incalescebat, dolore capitis tunc magis increfcente. quarto die atramentum cassiæ ebibit, quo multa liquida & malè olentia & biliosa excreuit. Quinto cum valde sitiret, neque calor febrilis sese remitteret, hunc syrupum sequentem propinaui
ꝑ. de ribes acetositas citri de succo acetosæ ana ℥j. aqua end. cichoreæ borag. ana ℥ij. misce pro duabus vicibus: hæc enim faciebant ad febris malignæ acedrinem domandam ac infringendam, quæ spiritus lancinat & vires dissoluit. Sexto pauca biliosa reddidit, & cum non bene dormiret, hordeatum sub noctem exhibuimus. Septimo die vrina quidem erat rubra cum leui sublimento. Nono prius subsidebat, vnde ægrum sperare iussi, cum octauo die præcedente dilutum rhabar. sumpisset, quo & multa deiecerat. Decimo hunc iulebum longum parare iussimus, cum calor febrilis nondum ex integro cessaret. ꝑ. rad. cichorij dentis leonis macerat. in aceto ana ℥j. flor. viol. nenuphar. borag. ana ꝑ. j. acetosæ

acetosæ end. cichorij dentis leonis viol. borag. ana
 m. ß. hordei mundati p. j. se. quat. frig. maior. ana
 ʒ j. se. acetosæ portul. ana ʒ ß. prun. sebesten. ana nu-
 mero xiiij. liquir. rasæ ʒ iij. fiat decoct. in aqua com-
 muni pro lib. j. ß. sy. de limonibus, de acetos. citri
 oxizach. simplicis ana ʒ j. fiat iuleb. capiat in auro-
 ra & vesperi ʒ vj. eo se delectari aiebat. Vndecimo
 sudare cœpit, & lotium crassum rubrum mingeba-
 tur, per se aluum illo die deiecit, vti & 13. die. at sub
 noctem peius habuit, capite supra modum dolebat,
 oculi rubicundiores. 14. die sanguis è nare dextra
 copiosè admodum fluxit, & data opera ipsum fluere
 permittebam, neque remedium aliquod pro eo si-
 stendo moliebar, quanquam assistentes timebant
 ne ex nimio fluxu animi deliquium incurrisset, ab eo
 tempore melius habuit & pristinae sanitati restitutus
 est, victu conueniente eundem refocillando.

S C H O L I A.

VRINA hic in principio quamuis erat tenuis & ru-
 bra postea crassescens, & subsidens salutarem mor-
 bum presagiebat: dictum enim est antea Scholia Obser. 6.
 huius libri, quod vrina iudicium in febris, præ reliquis
 signis etiam maximam vim habeat. At pessima est diluta
 alba in acutis febris, qua & periculum insania presag-
 git. Æ què inutilis, in qua quod subsidet, subrubrum aut li-
 uidum est, aut tenuibus filamentis, fursuribusue simile
 quid representat. Sed minus efficax est eius signum in fe-
 bribus pestilentibus, quamuis bona, agrè ad mortem ten-
 dat, de quibus suo loco. Mingunt quoque agri pessimas ac
 malas vrinas, qua cum sit expulsio cretica, pro bonis ha-
 bentur. Si igitur bona cum aliis signis bonis, bonum presag-
 git: si mala cum malis, malum. Si retineatur, aut parum
 mingi-

Iudicia vri-
 nae in febr-
 bus acutis.

mingitur in febris acutis malum significat, & pugnam vehementis aegritudinis & natura quæ superatur, decumbit aut vincit, laborem in nocte & materia crassitiem: in febris non ita acutis longitudinem notat. Quando vrina mingitur subtilis & deinde crassescit, febrem vehementis adustionis cum signis malis significat, inflammationem in hepate: & si crassa mingitur, & clara euadat ante crissim, non est bonum. crassa verò & turbulenta in qua non subsidit aliquid & non clara fiat ebullitionem humorum indicat ob vehementiam caloris extranei, debilitatisq; virtutis coquentis; & ideò mala. Vrina nigra in febris nisi aliunde venerit à renibus, vtero, lethalis, & pauca exiens ceteris paribus deterior, significans maiorem humiditatis absorptionem, & quanto crassior, eò malignior. Aquosa quoque perseverans fœtida, nigra, crassa, mala rubea verò cum rubedine subtili, cum signis malis mortis velocitatem arguit. Vrina turbata quæ hyposthasim crassam velociter faciunt, significant velocitatem morbi cessantis 4. aphor. comment. 72. Quæ hyposthasim non faciunt turbata, si vires fortes, longum morbum: si debiles, mortem indicant. Vrina habens nebulam rubeam in quarto die, in septimo crissim facit, at alba adhuc certior & dignior est. 4. aphor. 73. comment. si nebula sit in medio suspensa, continua, equalis. Vrina habens hyposthasim laudabilem vna die, & alia non, signum est, quosdam humores concoqui, alios nequaquam: & ideò longa aegritudo significatur 2. prog. comment. 26. Vires aegri igitur considerandæ, si fortes, & expectare poterit finem morbi, nec ne, vt rectè iudicemus & victum præscribamus. Vrina si nigra fuerit & ad croceum colorem in circulo vergat, cum febre acuta sine aegri alleuiatione, lethale. Vrina sine aliqua hyposthasi in febre acuta & ita permanens, nihil boni significat. At ea erat laudabilis quæ hyposthasim albam atque subsidentem,

L sem,

162 OBSERVAT. DE FEBRIB.

tem, aequalem, continuam, leuemq³, habeat sic perdurans usque ad crism; hac fida est, & nuntia salutis, & breuitatem agritudinis significat. Quæ hac caret, diuturnitatem morbi prasagit, neque fida est: vt habetur 2. prog. text. 26. Rubra verò cum simili hyposthafi, longam quidem agritudinem notat, sed fida ac nuntia certa salutis: 2. prog. text. 27. arguit enim sanguinis dominium cum a-quoitate; Galeno interprete: & in febribus sanguineis magis commendatur. Nebula pendens in vrina, si alba, bona: sin nigra, mala. Alba, diaphona, clara, & cirrina morbum crudum notat. 2. prog. text. 30. & si virtus fortis, digeretur; sin debilis, morietur infirmus.

OBSERVATIO IX. DE FEBRE

continua, biliosa, acuta cum apthis.

VIR triginta annorum, macilentus, exiguæ staturæ, biliosus, qui in horto Henrici Moermeesterij pharmacopæi nostri habitabat, magno onere oppressus, cum baiulus frumentorum esset, per totum diem fatigatus, mox refrigeratus, in febrem incidit biliosam, malignam cum apthis, tempore autumnali, cum etiam hæ publicè grassabantur, cum febribus etiam excrescentias habentibus. Hic cum secta illi vena esset, ac sanguis ad vncias sex extractus, ac insuper syrupos refrigerantes acetosos ebibisset, neque calor febrilis diminueretur: quarto die cum aluum non deponeret, hoc sequens medicamentum ebibit. ℞ cassiæ recenter tractæ ʒvj. pulpæ thamarind. ʒiij. elect. de succo ros. ʒij. Aquæ end. ʒiij. β. sy. ex multiplici infus. ros. ʒj. misce, fiat haustus. quo multa biliosa, & tenuia egressit. interim pro apthis utebatur hoc gargarismo. ℞ plantag. viol. bellidis

bellidis minoris ana m. j. hordei communis non ex-
corticati ad maiorem absterfionem ℥j. vel p. j. se. ci-
thon. ℥j. β. bulliant in aqua communi pro lib. j. colæ
adde diamor. sy. granatorum ana ℥j. mellis ros. co-
lati ℥β. misce pro oris collutorio & gargarismo. Hoc
quoque iulebo utebatur ℞. decoct. hordei mundati
feu aquæ illius claræ lib. j. sy. granat. sy. de ribes oxi-
zach. simplicis ana ℥j. misce. Vrinæ erant tenues, ru-
bræ, & in medio suspensa habebant diuulsa, non sub-
sidebant nisi circa septimam: octauo igitur die cum
aluum non deponeret, hoc medicamentum purgans
dedi. ℞. rhab. selecti ℥j. β. schœnanthi ℥β. infunde,
per noctem facta prius leui ebullitione in ℥v. aquæ
end. manè fortiss. expressioni adde mannatis selecti
(quia erat eius vxor nutrix filia pharmacopæi, idèd
sumptus ferebat) ℥j. misce, & fiat haustus. ex quo
quinq; multa tenuia, biliosa iterum egressit; nocte
subsequenti melius habuit. Verùm die sequenti cum
calor febrilis nondum ex integro cessaret, ad hepatis
infrigidationem me conuertit, & sequens epithema
præscripsi. ℞. aquæ end. ℥vj. aquæ ros. ℥ij. santalor.
rub. ℥j. β. spicæ ℥β. spodij ℥j. aceti ℥j. β. misce pro
hepatis epithemate. Ad cordis quoque refrigeratio-
nem etiam hoc sequenti, in aliis quoque simili febre
laborantibus, commodè vsi sumus. ℞. Aquæ ros.
℥iij. aquæ acetosæ buglossæ ana ℥ij. aquæ mellissæ
℥j. santali rub. ℥j. β. coralli rub. ℥j. santali citrini ℥β.
caphuræ gra. iij. croc. gra. ij. vini optimi ℥j. misce
pro cordis epithemate: quibus calor multum miti-
gatus est. capiebat etiam triassandalum in tabul. ℥ij.
superbibens ℥j. aquæ endiuia. postea in vrinis sub-
sidentia alba lenis conspiciebatur. sudauit & iudica-
tus est perfectè vndecima die. At alteri qui hoc eo-

dem tempore decumbebat, cum urinae in principio inconcoctae essent, postea etiam nigrae, & quaedam in medio suspensa innatantia habentes rotunda, non subsidentes, septimo obiit. cui etiam convulsiones multae cum sudore circa mortem non aliter quam Erasino (de quo narrat Hippocrates) euenit, qui habitabat circa Bootae torrentem, qui post quintum, cum insanisset, neque se continere potuerat, similiter mortuus est, cui & extremitates frigidae, subliuidae erant; cuius historiam habes i. De morb. popularibus.

SCHOLIA.

HVIC primo agro cum in urina subsidentia alba, lenis praeceisset, & sudauerat, perfecte 11. die iudicatus, & sanatus est: quemadmodum & Melidia apud Hippocratem i. De morbis vulgaribus euenit, quae iuxta Iunonis templum decumbebat, cui & urina perpetuo boni coloris erant, licet tenues, postea in ipsis etiam subsidentia alba, lenis, sudore subsequente. Alteri vero mors subsequuta (vti Erasino apud Hippocratem i. De morbis vulg.) cui urina nigra: ita quoque urina aquosa, foetens, nigra, lutosa, crassa, turbida, mala: aquosa enim arguit inobedientiam materiae & virtutis digerentis impotentiam: nigredo vero extinctionem, mortificationem, adustionem. Turbulenta in augmento, conturbationem extremam in humoribus, & tunc lethalis est. In statu autem & declinatione minime, cum contingat per modum repurgationis vel mundificationis, cum humores, & superfluitates urina permisceantur. Aquosa vero cuius substantia est tenuis, & color eius albus, significat indigestionem humoris in fine, & debilitatem virtutis efficientis coctionem. Neque haec signa bona sunt post appetitum, post longas febres, cibum fastidire coepisse, aut multos sudores adesse eosque, frigidos, aut eos

Melidia ægrotans i. De morb. vulgaribus.

Erasinus.

Signa mala.

aut eos non ferri toto corpore aequales, sed circa caput tantum, & circa ceruicem. Ad hac sudoribus febrem non finire, aut post hos horrorem incidisse. Auriginem ante coctionem, vel ante febrem, vel statim cum ea incepisse. Aequè horrendum, febricitantem multum atque crebro spirare, itemq; in sexto die incepisse inhorrescere, difficulter ferre morbum, praterq; rationem sine vasorum inanitione imbecillum esse, minoranteq; febre insudare, aut modò frigidum, modò calidum esse, variisq; saepe coloribus affici. Tum etiam quod aliqua parte corporis abscesit, id non maturefcere, sanitatemq; non consequi, aut ipsum inter hac egrum passis manibus pedibusq; supinum cubare, somnum totis noctibus non videre, quantumvis interdiu is accedat, peiusq; est, neque per noctem, neque de die inquietare, sed continuam vrgeri implacabilem vigiliam. Vide de vxore Philini in Thaso apud Hippoc. 1. De morb. vulgaribus e-

Vxor Philini.

grotantem, cui somni non aderant, extremitatesq; frigebant, & in sexta delirabat, & in 8. similiter & in 11. cui etiam circa 14. diem palpitationes per totum corpus, sermones multi, parum resipiscebat, verum statim rursus delirabat. Circa 17. voce destituebatur, vigesima mortua est. Sic & in Dealcis vxore lib. 3. De morb. popul. qua in Leio decubebat ex febre horrida acuta, qua ad finem perpetuo, semper tacita manibus palpabat, vellebat, scalpebat, pilos legebat, lachryma & rursus risus, non dormiebat: nona delirans: 14. spiritus rarus, magnus per tempus, & rursus breuispira. 20. sermones multi, voce destituta 21. mortua. Contra quoque malum iugi agrum somno sopiri. Atque hac sunt qua terrere metu periculosa febres possunt. magis autem in senibus, quibus, Hippocrate teste, febres acutae non similiter fiunt: quod si fiunt, plerunque lethales sunt, aphor. 14. lib. 1. & Galenus in comment. rationem latius declarat. Sic Petrus aduocatus in Hagha

Vxor Dealcis in Thaso.

L 3 Comitii,

Comitis, præ aliis omnibus senior, cui Rotro, à Roterodamo nomen erat, annos natus 84. cumq; pedes ex Hagha Delphos venisset atque iterum redisset, vena huic in renibus rupta est. Hippocrates noster diuiniſſimus, corpus de repente mouere rectè periculofum pronuntiauit aphor. 51. libri 2. plurimum atque repente euacuare &c. Quamuis id in iunioribus minimum periculi forte portendit: in ſenioribus verò ac debilioribus, periculoſiſſimum. Huius lozium cum ad me tranſmiſſum eſſet, cum ſanguinolentum, ac de vena rupta prænuntiaſſem, tandem coram egrum me vocarunt. Cumq; eundem inuenirem ex febre acutiſſima decumbere, eumq; delirare & per nares ſanguinem ſtillare, in ſene mortem prædixi: at cum aluus non fluerei, lenitiuum exhibui, quo bene excreuit, & ad ſomnum conciliandum etiam hordeatum: ſed cum nihil proficerem, præhabito prægnofico, vitam cum morte finiebat. quemadmodum & ſenex præbyter ille Iohannes de Blayſvviçk annorum 82. cuius mater numeroſam prolem pepererat ad 24. vſque. Hic cum pedeftri itinere ex Hagha Comitis Delphos iret, in acutiſſimam febre, tum pleuritidem incurrebat, ad quem vnà cum Cornelio Ericio Leydio Collega meo accitus, medicamenta nihil iuuarunt, circa finem menſis Auguſti anno 1565. obiit. Rariſſimè ſenes ex febre acuta euadunt. Et ſic ſupradicta in febribus acutis medico non ſine ratione metum incutiunt. Hæc verò ſubſequentia bona ſigna perhibentur. Si aurigo (teſte Hippocrate) ſeptima febris die vel nona, vel 11. vel 14. mollibus præcordiis oritur: vt Paſtori quondam Haghano euenit, ac aliis multis: Si æger morbum facile ſuſtinet, nulloq; conflictatur incommodo: ſi mente conſtet: ſi bene ſe habeat ad ea que offeruntur: ſi neque ſomno, neque vigilia nimia opprimatur, noctu dormiens, & vigil interdium: Si poſt ſomnum firmior eſt & leuior: Si non difficulter ſpirat, quod certè ſignum omnibus

Præſagia ſalutis in febribus.

omnibus febris, quæ intra diem 14. finiuntur, principem inter bona locum habet: Si denique constat appetentia, vel ab initio seruata, vel etiam post cibi fastidium orta: Si præcordia sine vilo sensu doloris, equaliter mollia parte dextra sinistraq; sunt. Quod si quoque vomitus incidit, si is mistus est ex bile & pituita: si id quod in vrina vel subfidit, vel in medio suspenditur, vel superius innatat, sit album, lene & equale. præstabilius autem est si nubecula ad imum matula consistat. Si insuper deiectionis alui mollis est, & probè figurata & rufa vel modicè citrina, neque supra modum fortens, eiusq; moles assumpti cibi respondet, & si fiat eodem tempore quo per secundam valetudinem eruptio fieri solebat: si totum corpus sit equaliter molle ac calidum, equaliterq; resudat. Si sudore maximè in die critico febris conquiescat: Si æger facildè conuertitur; si decubitus sit naturalis: Si ea quæ ex corpore efferuntur, sine multa molestia & post concoctionem efferuntur: Si post eandem concoctionem Labra, nares, aut lingua extremum finduntur, pustulisq; minutis exulcerantur: Si denique concoctio citò fieri incipit cum pulsu constanter bono; & vt summatim dicam: Si principes virtutes earumq; actiones fortes sint vel debiles. hac enim præcipuè iudicium confirmabunt. & idèd Auic. 2. quarti signa, in-

Auicenna.

quit, bona sunt, tolerantia egritudinis, fortitudo virtutis, similitudo formæ, quæ & in sanitate aderat, etiamsi accidentia fortia adsint, pulsus bonus, eiusq; fortitudo, coctionis bonitas, crisis, & alleuatio post eam, anhelitus facilis, leuitas post somnum, situs iacendi commodus & somnus naturalis. Signa quoque bona cum forti virtute festinam; cum debili, tardam sanitatem: ex aphor. 14. lib. 1. Deterior est febris acuta in pueris quàm in iuuenibus: senibus quoque ob frigus minus acuta sunt: si fiant, sunt periculosa & plarumq; tendunt ad perniciem, ob debilitatem

virtutis, resistunt temperatura senili, qua frigida & sicca est, minusq; accenditur. Ceterum qui exactè de febribus acutis predicere velit, oportebit omni hora egro assistere, nam propter subitum motum illarum, iudicium medici quantumvis experti, plerumq;, si omnia non animadverterit, facile perturbatur. Huc spectant quæ Hippoc. de prasagiis scripserit, & quæ Gal. De crisi bus annotauerit, & quæ apud Auicennam quoque narrantur lib. 4. fen. 2. tract. 1. De prognosticis & cris. & tract. 2. De principio aegritud. Huc quoque referuntur, quæ de temporibus febrium habentur, quatenus sint vniuersalia vel particularia. Vniuersalia quidem, quæ totius morbi siue febris circuitu absoluuntur. Particularia, quæ paroxysmi siue exacerbationis partem metiuntur. Rursus vniuersalia non solum penes morbi essentiam, sed & penes symptomata & materia alterationem distinguuntur. De his omnibus vide Galenum, tum alios, qui hanc rem copiosè tractarunt, quibus modis & status morbi cognoscatur. nam sine horum cognitione nunquam rectè curabis, aut victum probe institues. Copiosè etiam de his agit Argenterius, tum alij quàm plurimi & Gordonius. De temporibus. vide quoque Auic. 4. can. cap. 3. & Aët. ser. 5. cap. 2.

De temporibus febriū.

OBSERVATIO X. DE FEBRE

PUTRIDA, CONTINVA, QVAMVIS

lenta, cum alui retentione.

MVLIER quæ ad forum frumentarium Delphis decumbebat anno 1572. mense Octobri, febre putrida, licet lenta, correpta sub noctem magis exasperante. hæc omnia longo tempore cuomebat, excrementa vsque ad sex dies retenta erant. Medicus imperitus qui hanc inuisebat ecligmata tantum

tantum præscripsit, unde magis ad vomitum irritabatur. At cum hæc mēspila deuorasset suomet consilio, vomitus aliquo modo repressus fuit, febre magis crescente. Ad hanc tandem accitus, cum iam ultra quatuordecim dies ferè decubuerat, neque sectione venæ in principio vsa esset, eam nunc in debili fati ægra tentare nolui, multo minus cum iam ultra sex dies aluus retenta fuerat: licet enim hic putredo esset atque obstructio, vltima facta indicatione ab euacuatione primarum superfluitatum alui, ab ea tanquam prima in curatione progrediendum duximus. Sed quia valdè debilis erat & macilenta & vires ex longiore morbo deiectæ à leuioribus medicamentis incipiendum esse rati sumus. Cum itaque nec clysterem, nec balanum admitteret ℥j. β. manatis selecti cum iure pulli ad aluum emolliendam statim propinauimus. Sed cum ex eo leniente medicamento aluum non deponeret, postridie ℥j. β. folior. sene in decocto communi infusum leui prius facta ebullitione, atque expressum dedimus, in exigua quantitate, ne nauseam aut vomitum (ad quem prona erat) concitaret, cuius ℥iij. adiecimus ℥vj. elect. lenitiui sy. ex multiplici ros. ℥j. quo optime aluum deposuit, & cœpit deinde melius habere febre etiam quæ non valdè acuta erat, paulatim desinente; ita vt mea opera amplius se non egere diceret.

SCHOLIA.

QVOMODO febres optima methodo sint curandæ, præter Hippocratem & Galenum ac alios præstantissimos medicos plurimum in hac re laborarunt, etiam huius sæculi medici eximij, vt Argenterius, etiam Donatus ab Altomari qui Galenum contra Argenterium defendit, hoc si

L 5 libet

1. Indicatio à morbo, quæ in plures particulares deducitur.

libet perlegere poteritis. Et quantum ad primam indicationem quæ sumitur à morbo, cum febris morbus sit sui ablationem indicat: vt liquet 8. meth. medendi cap. 1. cumq; hæc sit intemperies consistens in caloris abundantia, ea refrigerari debet: vt Galenus 11. meth. cap. 7. De particularibus indicationibus doctè agit. præterea & humectari, cum & siccitatem copulatam habeat: vt 9. method. cap. 4. & ita per contrarium excessum curatus. vt eodem 8. method. constat, siue ea effectu, potestate vel ex accedenti refrigerent, vt 11. meth. cap. 5. scriptum est. Sed quia in febribus putridis septem res occurrunt præter naturam, vt Aëtius lib. 5. cap. 74. ex mente Galeni scripsit, à quibus indicationes colliguntur. Humorum, inquam, copia, crassities, lentor, obstructio, transpirationis detentio, putredo, & febris non intermittens, singulis earum ex aduerso medebimur: multitudini inanitione, crassitudini attenuatione, lentori abstersione, obstructioni apertione, transpirationi detentione: si fuerit ob quippiam impactum cuti, cum discutientibus occurremus: si propter condensationem, cum his quæ rarefaciunt: deinde putredini cum abstergentibus, alterantibus, immutantibus: postremo febrim cum refrigerantibus: hinc si virtus valida & plethora adsit, sectionem vena imperamus: si cacochymia, etiam purgamus. At rursus si refrigerando affectum vitiosum ad naturalem habitum & temperiem deducere oporteat, idè quoque naturalis corporis temperies, quoad fieri potest haud quaquam ignoranda erit. ex hac namque indicatione sumpta, contrarietatis modus, seu mensura simul cum eadem febre desinitur, ita vt per ea febris auferatur, seruetur tamen naturalis corporis temperies. non satis est admouisse calido affectui frigida, nisi id debita mensura fiat: & licet hoc sit difficile, tentandum tamen ex propriis signis, ea inuenire, quæ libro De temperamentis scripta sunt, tum verò vltra hæc quo magis scien-

2. Indicatio ab hominis temperie, ex qua plures alie nascuntur.

gis scientifica notitia sit (inquit. Gal. 9. meth. cap. 15.) ex
 aetate, & tota antea acta vita, exercitio, victus ratione con-
 stat, cui & regio, anni tempus, calis status, conuersatio ad-
 iunguntur, ita vt hac ratione in partes plures orientur par-
 ticulares scopi, febris curationem indicantes, siue maus eas
 coindicaciones appellare. Tertia deinde indicatio, ab aere ^{3. Indicatio}
 ambiente sumitur, qua & plures alias parit. nam ex quot ^{ab aere am-}
 causis immutetur, tot etiam peculiare scopos producit: ^{biente, quae}
 nam omnes quotquot sunt apud Galenum, ad has tres pra- ^{plures alias}
 cipuas referuntur. interim vires quae semper sui custodiam ^{parit.}
 indicant, praecipue sunt considerandae. de quibus agitur po-
 tissimum à Gal. 9. & 11. method. Cum igitur hic alius
 resisteret, ea mollienda erat: quo factum est, vt eger caco-
 chymia depulsa melius habere coeperit, & a febre liberatus
 fuerit. Et ita in febris putridis continuis prius sanguinem
 extrahimus, si vires admittunt, maxime in principio; dein-
 de purgamus, vbi abundantia simpliciter non ad sit, sed et-
 iam humorum aliorum; deinde etiam ad obstructions
 tollendas accedimus, & ad febrilem calorem alterandum
 & refrigerandum. At rursus febris quatuor requirit me- ^{Febris qua-}
 dicamenta, primum leniens, vt superfluitas in primis viis ^{tuor requi-}
 auferatur. atque hac lenientia in triplici sunt differentia. ^{rit medica-}
 nam si materia sit in superiore parte ventriculi, vomitorio ^{menta.}
 indiget, debili quidem si sint superfluitates biliosa vel a-
 quosa & tenues. mediocri vero, si crassa, viscida, pituitosa.
 lenia sunt iuxta Auic. syr. acetos. simplex, acetum, aqua
 hord. tepida, ius pulli: mediocri oximel. simplex vsque ad
 succum raphani cum praedictis. ab oleis abstinendum. ideo
 pessime faciunt medici imperiti, qui non oleum febricitan-
 tibus exhibent tantum, sed & antimonium. Noui quen-
 dam medicum, qui oleo vsus est in muliere cereuisiaria
 febricitante, quae postea relaxato ventriculo nihil retinere
 potuit. Alia lenientia sunt, clysteres lenientes, vel supposi-
 toria.

toria. Statim in principio non utendum elect. lenituo: quia aliqua electiue purgantia intrant. Secunda materia medicamentorum, est ipsa preparatio & expurgatio. & hac rursus duplex, alia cruda, qua indigent preparatione: cocta vero expurgatione. reliqua sunt diuretica & sudorifera, qua non exhibentur nisi in fine. hac satis est admonuisse, de quibus alios auctores perlegito. huius subsequens observatio sit pro exemplo.

OBSERVATIO XI. DE FEBRE
PUTRIDA, CONTINVA, LENTA,
cum humorum crassitie.

PVELLA pituitosa habitu crassiore, quæ apud cereuisiarium habitabat, in febrem putridam continuam, quamuis lætam, incidit cum humorum crassitie, syrio ardente: cum tamen plus æquo incalcesceret pro habitu suo, fecibus communibus prius eductis cum cassia, altero die exiguum sanguinis ex vena interna brachij dextri extraximus, sed quia sanguis erat crassior & pituitosus, postea ad incidendos crassos humores præparandos, aquam hordei propinauimus cum oximelite. Deinde cum materia nobis videbatur magis cōcocta, hanc purgationem exhibuimus. ℞ diacatholici. ℥vj. diaphœnici ℥ij. dissolue cum ℥iij. aq. hordei (propter febrem continuam licet lentam) oximellitis simplicis sy. ex infus. ros. ana ℥β. misce, fiat haustus. Postea decoctum ad obstructions liberandas hoc modo præscripsimus. ℞ corticum rad. feniculi apij cichorij dentis leonis ana ℥β. acetosæ capill. ven. dentis leonis ana m. j. absynthij communis m. β. se. anisi, feniculi cucumeris, melonum ana ℥j. vuar. pass. enucleat. ℥β. liquiritiæ rasæ ℥iij. hordei mund. p. j. fiat decoctio
in aqua

in aqua communi pro lib. j. colaturæ, adde oximell. simplicis sy. acetosi simplicis ana ℥j. β. misce, fiat apozema. 14. die hæc ipsa paululum cœpit sudare. Cùm postea circa ventriculū nonnihil doleret, has tabulas in officina parare iussimus. & specier. aromat. ros. sine musco (ab eo in mulieribus abstinemus, ne morbo uterino capiantur) ℥ij. specier. diarod. abb. ℥j. 2. ch. albis. ℥j. β. dissolutis in aqua absynthij fiat confectio in tabulis. sub finem verò etiam vinum Rhenanum cōcessimus, quod quidem aquosum est, obstructions tollit, & vrinam prouocat. hæc autem 20. die à febre liberata fuit.

SCHOLIA.

QVAMVIS vena sectio nec obstructions tollit, sanguinem tamen exiguum eduximus, nō euacuationis gratia dumtaxat, quemadmodum in ea qua ex abundantia gignitur, sed reuulsionis causa id potissimum fecimus. prohibetur enim obstruentium succorum defluxus ex tali vena sectione, auctore Gal. 11. meth. cap. 10. saltem etiam ipsis humoribus crassis vel lentis existentibus. id autem quod factum est obstructionis, per ea qua obstructa liberant, curabimus nempe detergentibus & extenuantibus, quare cum crassi humores magis erant parati & extenuati, eos purgatione, qua tamen febrem non auget eduximus, & quod reliquum fuit per vrinæ & sudores expellere conati sumus.

sectio vena
non semper
fit causa e-
uacuationis
sed reuulsio-
nis.

OBSERVATIO XII. DE FEBRE

solo minorante pharmaco expulsa.

FAMVLA quæ apud zythepfam decumbebat ex capitis dolore, febre satis valida correpta fuit, epoto medicamento purgatorio minorate sequenti, paulò

paulo post sana facta est. ℞ diacatholici ꝑvj. elect. lenitiui ꝑij. dissolue cum ꝑiij. β. decoct. communis sy. ros. solutiui ꝑj. misce, fiat potio. qua egregie purgabatur; interim vt calor febrilis membris adhuc inhærens infringeretur, duobus sequentibus diebus ex hoc iulebo bibens, cum satis continua febre affligeretur, in totum liberata est. ℞ aquæ cichor. end. borag. ana ꝑiij. sy. acetos. simplicis oxizach. simplicis sy. viol. ana ꝑj. misce pro iuleb. pro tribus vicib.

S C H O L I A.

Vtrum in principio in febre liceat vti pharmaco mino- zante.

QUÆRITVR à medicis vtrum in principio in febribus minoratiua pharmaca conueniant modò hoc ipsum sit leniens, sed strenuum lenientibus addendo aliquid exigui medicamenti electiue, vt vocant, educentis, vt tantum sit calcar in respectu ad leniens medicamentum, potest exhiberi. interim non probamus medicamentum omnino electiue purgans, quo non est vitendum in febre salubri, modò materia non sit furiosa aut turgens. Minorante igitur vti licet. huius quoque exemplum habemus apud Amatum centur. 3. cur. 39. qui etiam solo minorante pharmaco à febre satis affligente curatus fuit.

OBSERVATIO XIII. DE FEBRE
continua cum fluxu symptomatico.

PVELLA viginti annorum, filia illius cereuiffarij, pro cuius ædibus gripho insigne erat, anno 1572. mense Nouembri, in febrem cõtinuam lapsa est, ad quam post nonum diem prius ingressus: hæc ipsa subinde delirabat, vermes quoque multos vnà cum fluxu symptomatico deiciebat, multa corrupta biliosa, liquida per plures dies egerebat, modò sopore, modò vigilia afficiebatur, subinde non constabat mente,

mente, rursus quæ dicebantur intelligebat. Varia huic præscripta sunt, tum amigdulata, quæ tamen gustare noluit. cornu cerui vstum huic propinatum est ob vermes. & vmbilicum inunximus oleo cotoneorum, puluere cornu cerui adiuncto, etiam pauca cera immixta. tandem vsa multis conditis, quæ fluxum impedirent & putredini ac calori febrili resisterent, ad se rediit, & appetitum habuit ad lac acidum cum oriza sumendum esse proposuimus: quo cum delectaretur, fluxu illo symptomatico interim cessante, 21. die à febre liberata est, & proba victus ratione vtens viribus restauratis, tandem præter multorum opinionem perfectè sanitati restituta est.

S C H O L I A.

F L U X V S symptomaticus viros deicit, raro aliquid boni adfert, & magnam putredinem vermes deiectione vna cum fluxu indicabant, sed fluxu cessante, vrinam multam subsidentiam habentem reddidit, quæ magnam salutis spem præbuit, talis enim à mentis emotione liberat teste Hippoc. 6. De morb. vulg. qualis erat Dexippi. 21. in hac puella febris indicata est.